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АНОТАЦІЯ

Барбінова А. В. Виховання сімейних цінностей учнів у навчально-

виховному процесі професійно-технічних навчальних закладів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.07 «Теорія та методика

виховання». – Полтавський національний педагогічний університет імені

В. Г. Короленка, Полтава, 2017. Уманський державний педагогічний

університет імені Павла Тичини, Умань, 2017.

У дисертації проаналізовано стан розробленості проблеми,

схарактеризовано поняттєво-категоріальний апарат дослідження, розкрито

виховний потенціал професійно-технічних навчальних закладів у вихованні

сімейних цінностей учнів.

На основі аналізу діючих законів та нормативно-правових документів

охарактеризовано особливості та провідні засади реалізації державної

сімейної політики в Україні: спрямування на піднесення статусу сім‘ї,

забезпечення її належної життєдіяльності, створення правових, економічних

та організаційних умов і гарантій для активізації соціально-економічного

потенціалу родини, вирішення складних практичних завдань щодо

стабілізації, зміцнення і розвитку цієї соціальної інституції. Важливим

аспектом діяльності державних структур є законодавче регулювання

виховання у навчальних закладах, спрямоване на виховання сімейних

цінностей.

Встановлено, що проблема цінностей та ціннісних орієнтацій

особистості ґрунтовно висвітлено у роботах філософів, культурологів,

соціологів, психологів та педагогів-класиків та сучасності. У дослідженні

розглядаємо цінність як реальне поняття про об‘єкт, відображене,

усвідомлене й оцінене суб‘єктом у процесі оволодіння ним знаннями та

практичним досвідом у моральній сфері суспільства.
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В результаті узагальнення досліджень українських і зарубіжних

науковців уточнено сутність поняттєвого апарату дослідження: «сім‘я»,

«цінності», «ціннісні орієнтації», «сімейні цінності». Узагальнюючи наукові

погляди дослідників з порушеної проблеми, поняття «сімейні цінності»

уточнено як інтегративне утворення, яке характеризує цілісну особистість,

визначає спрямованість на сімейне життя і відображає мотиви, цілі, соціальні

установки, інтереси, потреби, нахили, які визнають ціннісне ставлення

особистості до створення і розвитку сім‘ї. У контексті виховання сімейних

цінностей пріоритетними визначаємо такі категорії: важливість оформлення

шлюбу та сталості шлюбних стосунків, любов як джерело розвитку сім‘ї,

народження та виховання дітей, традиційні ролі чоловіка та жінки, вірність,

взаємодопомога всіх членів родини, стійкий пріоритет збереження шлюбу

над розлученням, гармонійні взаємовідносини, толерантність у поведінці.

У структурі поняття «сімейні цінності» визначено такі компоненти:

когнітивний, мотиваційний, діяльнісний, саморегуляційний.

З‘ясовано, що контингент учнів професійно-технічних навчальних

закладів становлять діти із різним соціальним статусом, серед яких діти-

сироти, діти, позбавлені батьківського піклування, учні з педагогічно-

занедбаних і малозабезпечених родин, діти з проявами девіантної поведінки

тощо, які важко адаптуються до життя у соціумі.

Доведено, що юнацький вік учнів професійно-технічних навчальних

закладів є сензитивним періодом для інтенсивного виховання сімейних

цінностей, оскільки у них відбувається бурхливий розвиток самосвідомості,

поглиблений самоаналіз і самооцінка своїх якостей.

Розкрито виховний потенціал освітнього процесу професійно-

технічних навчальних закладів в контексті виховання сімейних цінностей, та

визначено такі переваги навчально-виховного процесу професійно-

технічного навчального закладу для виховання сімейних цінностей в учнів:

поєднання освітнього процесу із виробничим навчанням; різноплановість

виховної роботи, що передбачає різноманітні форми її реалізації (предметні
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тижні, клуби за інтересами, виховні години, екскурсії тощо); учні

знаходяться під цілеспрямованим педагогічним впливом, який забезпечують

один або два майстри виробничого навчання та класний керівник, які разом

здійснюють керівництво однією навчальною групою; навчальні групи у

професійно-технічних закладах освіти об‘єднують у собі учнів, які навчалися

в закладах різного типу; виховна робота спрямовується на усунення недоліків

асоціальної і девіантної поведінки учнів із різним соціальним статусом, а

також із дітьми «групи ризику».

Вихованість сімейних цінностей учнів професійно-технічних

навчальних закладів визначаємо як складне, інтегроване утворення, що

охоплює усвідомлення юнаками і дівчатами моральних основ традиційних та

сучасних сімейних цінностей українського народу; сформованість знань,

соціальних умінь і навичок, необхідних для реалізації функцій сім‘ї, розвиток

особистісних якостей сім‘янина, здатність до емпатійного розуміння

партнера та конструктивну поведінку у взаєминах.

Визначено критерії, показники та охарактеризовано рівні вихованості

сімейних цінностей учнів професійно-технічних навчальних закладів,

представлено узагальнені результати констатувального етапу експерименту;

теоретично обґрунтовано педагогічні умови виховання сімейних цінностей

учнів у навчально-виховному процесі професійно-технічних навчальних

закладів.

На основі визначених критеріїв та показників охарактеризовано рівні

(достатній, середній, низький) вихованості сімейних цінностей учнів

професійно-технічних навчальних закладів.

Результати констатувального етапу дослідження засвідчили певні

негативні тенденції у вихованні сімейних цінностей за традиційних умов

навчально-виховного процесу професійно-технічних навчальних закладів: в

учнів недостатньо сформовані уявлення про сім‘ю, шлюб, сімейні цінності; у

структурі життєвих цінностей переважають матеріальні цінності; викривлене

уявлення про образ успішного сім‘янина; відсутня педагогічна підтримка
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виховання сімейних цінностей.

На основі результатів аналізу теоретичних основ досліджуваної

проблеми, даних констатувального етапу дослідження та практики

організації і здійснення сімейного виховання учнів професійно-технічних

навчальних закладів теоретично обґрунтовано такі педагогічні умови

виховання сімейних цінностей учнів у навчально-виховному процесі

професійно-технічних закладів освіти: створення у професійно-технічному

навчальному закладі особистісно зорієнтованого освітнього середовища,

спрямованого на розвиток ціннісного ставлення до сім‘ї; реалізація змісту

педагогічного проекту «Ти і я  майбутня молода сім‘я»; використання

інтерактивних форм і методів у виховній роботі з метою актуалізації потреби

в самовдосконаленні й розвитку особистісних якостей майбутнього

сім‘янина.

Ефективність упровадження педагогічних умов виховання сімейних

цінностей учнів у навчально-виховному процесі професійно-технічних

навчальних закладів підтверджена позитивними змінами, які виявлені під час

проведення контрольного зрізу експериментальної роботи та значною

динамікою рівнів в учнів експериментальної групи. Відмінності у рівнях

вихованості сімейних цінностей учнів не випадкові, а є наслідком

упровадження визначених педагогічних умов у навчально-виховний процес

професійно-технічних закладів освіти.

Основні положення та висновки дисертації можуть бути використані у

навчально-виховному процесі професійно-технічних закладів при плануванні

виховної роботи гуртків та факультативів; у процесі розроблення навчальних

програм і навчально-методичних посібників; під час викладання у вищих

педагогічних навчальних закладах курсів «Теорія і методика виховання»,

«Педагогіка», «Професійна педагогіка», «Методика виховної роботи» та у

системі післядипломної педагогічної освіти.
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ABSTRACT

Barbinova A. V. Upbringing the family values of students in the

educational process of vocational technical schools.  Qualifying scientific work

on the rights of manuscripts.

Scientific thesis for the Degree of the Candidate of Pedagogical Sciences

(PhD) in specialty 13.00.07. Theory and methodology of education.  Poltava

National Pedagogical University named after V. G. Korolenko, Poltava, 2017.

Pavlo Tychyna Uman State Pedagogical University, Uman, 2017.

The dissertation analyzes the state of development of the problem,

characterizes the concept-categorical apparatus of the study, reveals the

educational potential of vocational technical schools in the education of the

students' family values.

On the basis of the analysis of the existing laws and regulations, the

peculiarities and leading principles of the implementation of the state family policy

in Ukraine are described: the aim is to raise the status of the family, to ensure its

proper functioning, to create legal, economic and organizational conditions and

guarantees for the revitalization of socio-economic potential. family, solving

complex practical tasks for stabilization, strengthening and development of this

social institution. An important aspect of the activities of state structures is the

legislative regulation of education in educational institutions, aimed at upbringing

family values.

It is established that the problem of values and value orientations of the person

is thoroughly elucidated in the works of philosophers, cultural scientists,

sociologists, psychologists and classical teachers, and modernity. In the study, we

consider value as a real concept of an object, reflected, understood and appreciated
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by the subject in the process of mastering it with knowledge and practical

experience in the moral sphere of society.

As a result of the generalization of researches of Ukrainian and foreign

scientists, the essence of the conceptual apparatus of the study is specified:

"family", "values", "value orientations", "family values". Summarizing the

scientific views of the researchers on the problem, the concept of "family values"

is specified as an integrative entity that characterizes the integral person, defines

the focus on family life and reflects the motives, goals, social settings, interests,

needs, inclinations that recognize the value of the individual towards the creation

and family development. In the context of uprining family values, priority is given

to the following categories: the importance of marriage and the constancy of

marriage, love as a source of family development, the birth and upbringing of

children, the traditional roles of man and woman, loyalty, mutual assistance of all

family members, the steady priority of marriage preservation over divorce,

harmonious relationships, tolerance in behavior.

The structure of the concept of "family values" defines the following

components: cognitive, motivational, activity, self-regulation.

It was found out that the contingent of students of vocational technical schools

is made up of children with different social status, including orphans, children

deprived of parental care, pupils from pedagogically abandoned and low income

families, children with manifestations of deviant behavior, etc., which are difficult

to adapt. to life in society.

It is proved that the junior age of students of vocational schools is a sensitive

period for the intensive upbringing of family values, as they have a rapid

development of self-awareness, in-depth self-examination and self-assessment of

their qualities.

The educational potential of the educational process of vocational technical

schools in the context of upbringing family values is revealed, and the following

benefits of the educational process of the vocational and technical educational

institution for the education of family values in students are identified: the
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combination of educational process with production training; Variety of

educational work, which involves various forms of its implementation (subject

weeks, clubs of interest, educational hours, excursions, etc.); students are under the

targeted pedagogical impact provided by one or two masters of production training

and a class teacher who together manage one training group; training groups in

vocational technical schools combine students who have studied in institutions of

different types; educational work is aimed at eliminating the disadvantages of

asocial and deviant behavior of students with different social status, as well as with

children of the "risk group".

The education of family values of students of of vocational technical schools is

defined as a complex, integrated education that encompasses the awareness of

young people and girls of the moral principles of traditional and contemporary

family values of the Ukrainian people; the formation of knowledge, social skills

and skills necessary for the implementation of family functions, the development

of personal qualities of a family man, the ability to empathy understanding partner

and constructive behavior in the relationship.

The criteria, indicators and the level of education of family values of pupils of

vocational technical schools are described, generalized results of the staging phase

of the experiment are presented; the pedagogical conditions of upbringing the

family values of students in the educational process of vocational technical schools

are theoretically substantiated.

On the basis of definite criteria and indicators, levels (sufficient, average, low)

of parenting values of students of vocational technical schools are characterized.

The results of the preliminary stage of the research showed some negative

tendencies in the education of family values under the traditional conditions of the

educational process of vocational technical schools: students have insufficiently

formed ideas about the family, marriage, family values; in the structure of vital

values prevail material values; distorted idea of the image of a successful family

man; there is no pedagogical support for upbringing family values.
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On the basis of the results of the analysis of the theoretical foundations of the

problem under study, the data of the staging stage of the research and the practice

of organizing and implementing the family education of students of vocational

technical schools, the following pedagogical conditions for the education of family

values of students in the educational process of vocational technical schools are

substantiated: a technical educational institution of a personally oriented

educational environment aimed at developing a value attitude towards the family;

realization of the contents of the pedagogical project "You and I - the future young

family"; the use of interactive forms and methods in educational work in order to

actualize the need for self-improvement and development of personal qualities of a

future family man.

The effectiveness of the introduction of pedagogical conditions for the

upbringing of family values of students in the educational process of vocational

technical schools is confirmed by the positive changes that were identified during

the control section of the experimental work and the significant dynamics of the

levels in the students of the experimental group. Differences in the level of

education of family values of students are not accidental, but is a consequence of

the introduction of certain pedagogical conditions in the educational process of

vocational technical schools.

The main provisions and conclusions of the dissertation can be used in the

educational process of vocational technical schools when planning the educational

work of circles and electives; in the process of developing curricula and teaching

aids; during teaching at higher pedagogical educational institutions courses

"Theory and Methodology of Education", "Pedagogy", "Professional Pedagogy",

"Methodology of Educational Work" and in the system of postgraduate

pedagogical education.

Key words: family values, students, vocational technical schools, educational

process, pedagogical conditions, education of family values

10

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРАТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1. Барбінова А. В. Соціально-педагогічний проект підготовки дітей-

сиріт до сімейного життя. Рідна школа. 2015. № 1/2. С. 56–60.

2. Барбінова А. В. Сімейні цінності учнів професійно-технічного

навчального закладу: зміст, структура, умови виховання. Витоки

педагогічної майстерності. Серія «Педагогічні науки». 2015. Вип. 15. С. 67–

72.

3. Барбінова А. В. Роль майстра виробничого навчання у вихованні

сімейних цінностей. Педагогічні інновації: ідеї, реалії, перспективи: зб.

наукових праць. 2016. Вип. 1 (16). С. 126–129.

4. Барбінова А. В. Форми і методи виховання сімейних цінностей у

технології педагогічного проектування. Збірник наукових праць Уманського

державного педагогічного університету імені Павла Тичини. 2017. В.1.

С. 2433.

5. Барбінова А. В. Структура готовності учнів професійно-технічних

навчальних закладів до сімейного життя. Гуманітарний вісник ДВНЗ

«Переяслав-Хмельницький державний педагогічний університет імені

Григорія Сковороди». Тематичний випуск «Міжнародні Челпанівські

психолого-педагогічні читання». 2017. Вип. 37(3), Том ІІ (22). С. 400411.

6. Barbinova A. Theoretical and applied approaches to the design of

teaching activities education family values. Sciences of Europe.  VOL. 3, No 13

(13) (2017). P. 713.

Опубліковані праці апробаційного характеру

7. Барбинова А. В. Особенности формирования семейных ценностей

учеников профессионально-технических учебных заведений [Электронный

ресурс]. Социальные проблемы глазами молодых – 2015: материалы XIX

Междунар. науч.-практ. конф. студентов, аспирантов и молодых учѐных (22–

23 апр. 2015 г.) / [отв. ред. И. А. Козырева]. Электрон. данные и программы.

11

Сыктывкар; Федеральное гос. бюджетное образовательное учреждение высш.

образования «Сыктывкарский гос. ун-т им. Питирима Сорокина. 1 электрон.

опт. диск (CD–ROM). Название с этикетки диска.

8. Барбінова А. В. Виховні інновації в процесі формування особистості

майбутнього сім‘янина в педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського.

Методика навчання природничих дисциплін у середній та вищій школі (ХXІІ


[…]


медиками. Ми ходили в театр, раніше я там ніколи не була. Ми проходили

тренінг. Я не знала що це, але після участі зрозуміла, що це дуже цікава

форма заняття. Ми граючи, вивчали щось нове, формувалися нові думки.

Тепер, розуміючи, що таке сімейні цінності, мені соромно перед своєю

мамою за те, що ображалася на неї. Тепер я розумію, що вона все робила для

нас. Обов’язково попрошу у неї вибачення і буду відноситися до неї з

повагою».
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Анатолій О.: «Мене вразило те, що ми ходили на екскурсії. Це дуже

цікаво, коли ми не сидимо у класі, а бачимо щось нове, потім обмінюємося

враженнями. Для мене найбільше запам’яталася екскурсія у театр, бо я

там ніколи не був. Душевна така атмосфера, красива гра акторів. Мені так

сподобалося, що я запропонував і батькам сходити в театр. Я цікавлюся

історією, тому мені сподобалися теми, де ми розглядали історичний

розвиток української сім’ї і сімейні традиції різних країн світу. Із заняття

«Успішний сім’янин» я зрозумів, що треба робити все для того, щоб мої

рідні почували себе щасливими зі мною. Сподобалося ще те, що нас не

заствляли ходити на цей проект. Було наскільки цікаво, що ми самі

вирішували, що не треба пропускати, треба йти».
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ДОДАТОК 11

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Барбінової Алли Володимирівни «Виховання сімейних цінностей учнів у

навчально-виховному процесі професійно-технічних навчальних закладів» зі

спеціальності 13.00.07 – теорія і методика виховання
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ДОДАТОК 12

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРАТАЦІЇ

Барбінової Алли Володимирівни «Виховання сімейних цінностей учнів у

навчально-виховному процесі професійно-технічних навчальних закладів» зі

спеціальності 13.00.07 – теорія і методика виховання

Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1. Барбінова А. В. Соціально-педагогічний проект підготовки дітей-

сиріт до сімейного життя. Рідна школа. 2015. № 1/2. С. 56–60.

2. Барбінова А. В. Сімейні цінності учнів професійно-технічного

навчального закладу: зміст, структура, умови виховання. Витоки

педагогічної майстерності. Серія «Педагогічні науки». 2015. Вип. 15. С. 67–

72.

3. Барбінова А. В. Роль майстра виробничого навчання у вихованні

сімейних цінностей. Педагогічні інновації: ідеї, реалії, перспективи: зб.

наукових праць. 2016. Вип. 1 (16). С. 126–129.

4. Барбінова А. В. Форми і методи виховання сімейних цінностей у

технології педагогічного проектування. Збірник наукових праць Уманського

державного педагогічного університету імені Павла Тичини. 2017. В.1. С.

2433.

5. Барбінова А. В. Структура готовності учнів професійно-технічних

навчальних закладів до сімейного життя. Гуманітарний вісник ДВНЗ

«Переяслав-Хмельницький державний педагогічний університет імені

Григорія Сковороди». Тематичний випуск «Міжнародні Челпанівські

психолого-педагогічні читання». 2017. Вип. 37(3), Том ІІ (22). С. 400411.

6. Barbinova A. Theoretical and applied approaches to the design of

teaching activities education family values. Sciences of Europe.  VOL. 3, No 13
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292
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ДОДАТОК 13

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Барбінової Алли Володимирівни «Виховання сімейних цінностей учнів у

навчально-виховному процесі професійно-технічних навчальних закладів» зі

спеціальності 13.00.07 – теорія і методика виховання

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. «Професійна свобода особистості у вимірах гуманістичної спадщини

Антона Макаренка та Івана Зязюна» (Україна, Полтавська область,

м. Полтава, Полтавський національний педагогічний університет імені

В.Г. Короленка, 12–13 березня 2015 р.). Форма участі  виступ на секційному

засіданні на тему: « Актуальність виховання сімейних цінностей в учнів

ПТНЗ»

2. «Соціальні проблеми очима молодих» (Росія, м. Сиктивкар, 22–

23 квітня 2015 р.). Форма участі –дистанційна; публікація тез «Особенности

формирования семейных ценностей учеников профессионально-технических

учебных заведений» у збірнику матеріалів конференції.

3. «Методика навчання природничих дисциплін у середній та вищій

школі (ХXІІ Каришинські читання)» (Україна, Полтавська область,

м. Полтава, Полтавський національний педагогічний університет імені

В.Г. Короленка, 21–22 травня 2015 р.). Форма участі – виступ на пленарному

засіданні на тему: «Виховні інновації у процесі формування особистості

майбутнього сім‘янина в педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського»;

публікація тез «Виховні інновації у процесі формування особистості

майбутнього сім‘янина в педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського» у

збірнику матеріалів конференції.

4. «Педагогічна особистість А. С. Макаренка на перетині освітніх

парадигм» (Україна, Полтавська область, м. Полтава, Полтавський

національний педагогічний університет імені В.Г. Короленка, 10–

11 березня 2016 р.). Форма участі  виступ на секційному засіданні на тему:
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«Виховання сімейних цінностей у контексті гуманізації навчально-виховного

процесу»; публікація тез «Виховання сімейних цінностей у контексті

гуманізації навчально-виховного процесу» у збірнику матеріалів

конференції.

5. «Методика навчання природничих дисциплін у середній та вищій

школі» (XXIV Каришинські читання)» (Україна, Полтавська область,

м. Полтава, Полтавський національний педагогічний університет імені

В.Г. Короленка, 18–19 травня 2017 р.). Форма участі  виступ на секційному

засіданні на тему: «Критерії, показники і рівні вихованості сімейних

цінностей учнів професійно-технічних навчальних закладів»; публікація тез

«Критерії, показники і рівні вихованості сімейних цінностей учнів

професійно-технічних навчальних закладів» у збірнику матеріалів

конференції.

6. «Актуальні питання освіти і науки» (Україна, Харківська область,

м. Харків, Харківський національний економічний університет імені Семена

Кузнеця, 10–11 листопада 2016 р.). Форма участі – доповідь на секційному

засіданні на тему: «Особистісно-орієнтований підхід виховання сімейних

цінностей в учнів професійно-технічних навчальних закладів».

7. «Сучасні наукові інновації» (Україна, Київська область, м. Київ,

Міжнародний центр наукових досліджень, 15–16 лютого 2017 р.). Форма

участі – виступ на секційному засіданні на тему: «Принципи особистісного

підходу виховної системи ПТНЗ»; публікація тез «Принципи особистісного

підходу виховної системи ПТНЗ» у збірнику матеріалів конференції.

8. «Педагогіка: традиції та інновації» (Україна, Запорізька область,

м. Запоріжжя, 17–18 лютого 2017 р.). Форма участі – дистанційна; публікація

тез «Когнітивний компонент готовності учнів ПТНЗ до сімейного життя» у

збірнику матеріалів конференції.

9. «Trends of modern science2017» (Велика Британія, м. Шеффілд, 4–

6 травня 2017 р.). Форма участі – дистанційна; публікація тез «Виховання
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сімейних цінностей у юнаків як передумова готовності до сімейного життя» у

збірнику матеріалів конференції.

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. «Управління інноваційними проектами» (Україна, Полтавська

область, м. Полтава, Полтавський національний педагогічний університет

імені В.Г. Короленка, 13 березня 2015 р.). Форма участі  виступ на

секційному засіданні на тему: «Актуальність виховання сімейних цінностей в

учнів ПТНЗ»

2. «Становлення і розвиток особистості в умовах освітнього простору:

теорія і практика» (Україна, Полтавська область, м. Полтава, Полтавський

національний педагогічний університет імені В.Г. Короленка,

1415 травня 2015 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні на

тему: «Критерії, показники і рівні вихованості сімейних цінностей учнів

ПТНЗ»; публікація тез «Критерії, показники і рівні вихованості сімейних

цінностей учнів ПТНЗ» у збірнику матеріалів конференції.

3. «Патріотичне виховання як основа побудови громадянського

суспільства та демократичної держави» (Україна, Полтавська область,

м. Полтава, Полтавський національний педагогічний університет імені

В.Г. Короленка, 22 жовтня 2015 р.). Форма участі – виступ на пленарному

засіданні на тему: «Виховання майбутнього сім‘янина як елемент підготовки

до життя у демократичному суспільстві».

4. «Перспективні напрями становлення та розвитку педагогічної науки

очима студентської молоді» (Україна, Черкаська область, м. Умань,

17 березня 2016 р.). Форма участі – публікація тез «Виховання сімейних

цінностей в учнів професійно-технічних навчальних закладів як запорука

утвердження інституту сім‘ї» у збірнику матеріалів конференції.

5. «Психологічні координати розвитку особистості: реалії та

перспективи» (Україна, Полтавська область, м. Полтава, Полтавський

національний педагогічний університет імені В.Г. Короленка,
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20 травня 2016 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні на тему:

«Формування відповідального ставлення до батьківства в учнів ПТНЗ»

6. «Актуальні проблеми сучасної науки і наукових досліджень»

(Україна, Вінницька область, м. Вінниця, 2122 листопада 2016 р.). Форма

участі – виступ на секційному засіданні на тему: «Гуманістична

спрямованість виховного процесу формування сімейних цінностей у

професійно-технічному навчальному закладі»; публікація статті

«Гуманістична спрямованість виховного процесу формування сімейних

цінностей у професійно-технічному навчальному закладі» у збірнику

наукових праць «Актуальні проблеми сучасної науки та наукових

досліджень».

7. «Психологічні координати розвитку особистості: реалії та

перспективи (Україна, Полтавська область, м. Полтава, Полтавський

національний педагогічний університет імені В.Г. Короленка,17 травня

2017 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні на тему: «Вплив

засобів масової інформації на ціннісні орієнтації учнівської молоді».