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Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із планами

відповідних галузей науки.

Ситуація, що склалася у сучасному українському суспільстві,

характеризується деформованістю шлюбних взаємин: відкладання шлюбу на

невизначений термін, відсутність у молоді знань з питань планування сім’ї,

зниженням народжуваності, ранніми шлюбами, збільшенням кількості

самотніх, неповнолітніх матерів, зростанням розлучень, зменшенням

кількості дітей у сім’ях, появою значної кількості бездітних сімей, – усе це

актуалізує питання необхідності виховання сімейних цінностей учнівської

молоді. Зважаючи на те, що молодь, беручи шлюб, робить вибір своєї долі й,

по суті, залишається зовсім не підготовленою до таких змін у своєму житті,

до відповідальності за себе і свою сім’ю, до важливих у своєму житті

взаємовідносин. На жаль, ні сім’я, ні навчальні заклади ще не готові до

формування сімейних цінностей особистості, її ціннісних орієнтацій.

Не дивлячись на те, що проблема виховання сімейних цінностей

учнівської молоді виступала предметом окремих психолого-педагогічних

наукових досліджень і є ключовою для різних галузей соціально-

гуманітарних наук, питання розробки теорії і методики виховання сімейних

цінностей саме в учнів професійно-технічних навчальних закладів потребує

окремого дослідження, оскільки характерною віковою особливістю учнів у

період навчання у цьому закладі освіти є інтенсивний розвиток особистісних

якостей, засвоєння цінностей, норм, установок, зразків поведінки, поява

почуття соціальної відповідальності як можливості й необхідності

відповідати за себе та за інших на рівні дорослого.

З огляду на це цілком виправданим видається прагнення

А.В. Барбінової глибше дослідити проблему виховання сімейних цінностей

учнів у навчально-виховному процесі професійно-технічних навчальних

закладів, визначити зміст та складові основних понять дослідження,

змоделювати процес реалізації педагогічних умов виховання сімейних

цінностей учнів в освітньому процесі професійно-технічних навчальних

закладів.

Дисертаційне дослідження є складовою наукової теми кафедри

педагогічної майстерності та менеджменту імені І. А. Зязюна Полтавського

національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка

«Дослідження змістового компонента формування основ педагогічної

майстерності» (номер державної реєстрації 0197U000065).

Тему дисертації затверджено вченою радою Полтавського

національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка (протокол

№ 4 від 30.10.2014 р.) та узгоджено у бюро Міжвідомчої ради з координації

наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні

(протокол № 9 від 23.12.2014 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій.

Даючи оцінку рецензованої роботи, хотілося б насамперед відзначити

ґрунтовність й багатоаспектність проведеної дисертанткою роботи, що

охоплює різні бачення проблеми, аналіз сучасного її стану.

Науково-практичним надбанням дисертантки є те, що нею вперше

теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні умови

виховання сімейних цінностей учнів у навчально-виховному процесі

професійно-технічних навчальних закладів; визначено критерії, показники та

охарактеризовано рівні вихованості сімейних цінностей в учнів професійно-

технічних навчальних закладів; уточнено сутність понять «сімейні цінності»

та «вихованість сімейних цінностей учнів професійно-технічних навчальних

закладів»; конкретизовано їхні структурні компоненти. Зазначимо, що

дисертантка не тільки визначає поняття «сімейні цінності», а й поділяє їх на

три групи: цінності, пов’язані зі шлюбом (переваги утворення і збереження

шлюбу над розлученням, позитивний психологічний клімат міжособистісних

комунікацій між подружжям, рівноправ’я подружжя, різноманітних сімейних

ролей у сім’ї, стосунки подружжя, основою яких є любов, повага,

взаємопідтримка); цінності, пов’язані з батьківством (народження і

виховання дітей, яка містить в собі цінність багатодітності або малодітності,

а також цінність виховання та соціалізації дітей у сім’ї); цінності, пов’язані з

родинними зв’язками (злагоди й взаємодії між родичами, цінність

розширеної сім’ї), керуючись цим поділом в роботі.

Вдалою є структура дисертації, яка логічно, ґрунтовно, чітко

відображає задум проведеного дослідження. Не викликають заперечень

основні структурні частини роботи: мета, задачі, об’єкт та предмет

дослідження, наукова новизна, практичне значення одержаних результатів.

Дисертантка ставить за мету – на основі теоретичного обґрунтування

досліджуваної проблеми та вивчення виховної практики визначити й

експериментально перевірити педагогічні умови виховання сімейних

цінностей учнів у навчально-виховному процесі професійно-технічних

навчальних закладів.

Відповідно до поставленої мети, логічно та послідовно побудовано

структуру дисертації: вступ, розділи, висновки, додатки, список

використаних джерел.

Особливу виваженість дослідниця виявляє у першому розділі

дисертації «Виховання сімейних цінностей учнів професійно-технічних

навчальних закладів як соціально-педагогічна проблема», у якому визначає

ступінь розробленості проблеми в науковій літературі, характеризує

поняттєво-категоріальний апарат дослідження, розкриває виховний потенціал

професійно-технічних навчальних закладів у вихованні сімейних цінностей

учнів. А. В. Барбінова провела глибокий порівняльного аналіз наукових

поглядів учених щодо трактування основних дефініцій: «цінності», «сімейні

цінності», «вихованість сімейних цінностей учнів професійно-технічних

навчальних закладів», на основі чого нею чітко визначено власну позицію

стосовно цих понять.

У другому розділі «Діагностика вихованості сімейних цінностей учнів

професійно-технічних навчальних закладів» відповідно до окресленої

структури досліджуваних понять дисертанткою визначено компоненти,

показники та охарактеризовано рівні вихованості сімейних цінностей учнів

професійно-технічних навчальних закладів (достатній, середній та низький),

здійснено констатувальний етап експерименту.

Аналіз дисертаційного дослідження переконує, що А.В. Барбінова на

достатньо високому науковому рівні організувала проведення дослідно-

експериментальної роботи. Вірогідність результатів забезпечується

комплексом взаємопов’язаних форм і методів діагностики, визначеними і

обґрунтованими критеріями (с.108 ) та їх показниками.

На основі виявлених певних негативних тенденцій у вихованні

сімейних цінностей за традиційних умов освітнього процесу професійно-

технічних навчальних закладів, здійсненого аналізу констатувального етапу

експерименту та практики організації і здійснення сімейного виховання

учнів, теоретично обґрунтовано педагогічні умови виховання сімейних

цінностей учнів у навчально-виховному процесі професійно-технічних

закладів освіти, а саме: створення у професійно-технічному навчальному

закладі особистісно зорієнтованого освітнього середовища, спрямованого на

розвиток ціннісного ставлення до сім’ї; реалізація змісту педагогічного

проекту «Ти і я  майбутня молода сім’я»; використання інтерактивних форм

і методів у виховній роботі з метою актуалізації потреби в самовдосконаленні

й розвитку особистісних якостей майбутнього сім’янина.

Логічним завершенням роботи є третій розділ «Дослідно-

експериментальна перевірка ефективності педагогічних умов виховання

сімейних цінностей учнів у навчально-виховному процесі професійно-

технічних навчальних закладів», де авторкою висвітлено організацію і

проведення експериментальної роботи з виховання сімейних цінностей

учнів у навчально-виховному процесі професійно-технічних закладів освіти;

наведено порівняльний аналіз результатів дослідно-експериментальної

роботи.

Загальна динаміка зростання рівнів вихованості сімейних цінностей в

експериментальній групі за кожним показником від початку формувального

етапу експерименту до його завершення засвідчила помітне збільшення

кількості дітей, які належали до достатнього та середнього рівнів цієї

вихованості, й зменшення кількості респондентів, які за результатами

констатувального етапу експерименту були віднесені до низького рівня.

Дисертація Барбінової А.В. відзначається новизною результатів

дослідження, має практичне значення. Результати дослідження можуть бути

використані при організації освітнього процесу професійно-технічних

закладів при плануванні виховної роботи гуртків та факультативів; у процесі

розроблення навчальних програм і навчально-методичних посібників; під час

викладання у вищих педагогічних навчальних закладах курсів «Теорія і

методика виховання», «Педагогіка», «Професійна педагогіка», «Методика

виховної роботи» та у системі післядипломної педагогічної освіти.

Висновки дисертації достатньо виважені, логічні, достовірні, науково

обґрунтовані й відповідають поставленим завданням.

Основний зміст та результати висвітлено у 15 одноосібних публікаціях,

з яких: 6 відображають основні наукові результати дисертації, 8 –

апробаційного характеру, 1 – додатково висвітлює наукові результати.

Кількість та обсяг опублікованих праць переконує в належній апробації

та впровадженні основних положень дослідження.

Зміст автореферату є ідентичним основним положенням дисертації.

Даючи в цілому позитивну оцінку дисертаційному дослідженню

Барбінової Алли Володимирівни «Виховання сімейних цінностей учнів у

навчально-виховному процесі професійно-технічних навчальних закладів»,

висловимо кілька думок дискусійного характеру:

1. Даючи визначення поняттю «вихованість сімейних цінностей учнів

професійно-технічних навчальних закладів» як складного, інтегрованого

утворення, доцільно було б зробити акцент саме на професійно-технічних

навчальних закладах, зазначаючи відмінності у вихованості сімейних

цінностей в учнів або студентів інших навчальних закладів.

2. Зазначаючи на с. 21 роботи у науковій новизні, що подальшого

розвитку набули технології проектування навчально-виховного процесу

професійно-технічних навчальних закладів, варто було розкрити власне саме

поняття «технології проектування».

3. Оскільки виховання сімейних цінностей передбачає високий рівень

згуртованості, певний збіг оцінок, настановлень і позицій шлюбних партнерів

щодо об’єктів, найбільш значущих для сім’ї загалом, ціннісну єдність,

доброзичливу вимогливість один до одного, варто було б більше уваги

акцентувати на гендерному аспекті як у процесі констатувального етапу

експерименту, так і на етапі апробації педагогічних умов.

4. Реалізуючи третю педагогічну умову, вважаємо, що робота значно б

виграла при умові більш ширшого розкриття інтерактивних форм і методів

виховної роботи у додатках (в додатках наведено лише тренінговий курс).

5. Даючи позитивну оцінку розробленим та реалізованим педагогічним

умовам виховання сімейних цінностей учнів у навчально-виховному процесі

професійно-технічних навчальних закладів, хотіли б порекомендувати

оприлюднити ці матеріали у вигляді власного методичного посібника, адже,

як стверджує сама дисертантка, ці матеріали можуть бути корисними у

навчально-виховному процесі професійно-технічних закладів при плануванні

виховної роботи гуртків та факультативів у професійно-технічних закладів;

під час викладання у вищих педагогічних навчальних закладах тощо.

Загальний висновок

Вказані зауваження та побажання не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертаційної роботи, яка є самостійним завершеним